beberapa pendapat para ahli dalam menguraikan hal tersebut, di antaranya: Philip

K. Hitti mengatakan bahwa madrasah yang mula- mula muncul dii dunia Islam

adalah Madrasah Ni yang didirikan oleh Ni -Mulk, perdana menteri

Dinasti Saljuk pada abad ke-5 H atau abad ke-11 M, tepatnya diresmikan pada

tahun 459 H atau 1067 M.42 Pendapat ini didasarkan adanya popularitas madrasah

Ni yang sering disebut- sebut dalam buku sejarah dan namanya sangat

terkenal dalam sejarah Islam, serta begitu dominan juga peran Ni -Mulk

pada saat itu, sehingga mendorong adanya kesimpulan bahwa Ni -Mulk

orang pertama yang membangun madrasah.

Gazna. Di Gazna-Afghanistan, Nizam al-Mulk bekerja pada sebuah kantor

pemerintah Mahmud Gaznawi.

Namun tiga atau empat tahun kemudian ia meninggalkan Gazna dan menuju

ke daerah kekuasaan Salajikah (jamak dari Saljuk). Pada mulanya ia bekerja di

Balkh yang dikuasai Bani Saljuk (432 H/1040-433 H/1041 M), kemudian pindah

ke Marw. Karirnya meningkat dengan cepat sehingga ia ditarik ke istana Sultan

Arp Arslan untuk menjabat sebagai penasihat perdana menteri Abu Ali Ahmad

bin Syazan. Ketika perdana menteri ini meninggal dunia, Ni -Mulk ditunjuk

oleh Sultan sebagai perdana menteri menggantikan Abu Ali Ahmad bin Syazan45.

madrasah Ni di Baghdad, yang diresmikan pada tahun 459 H/1067 M.

menurut Philip K. Hitti, Madrasah Ni merupakan contoh awal dari

perguruan tinggi yang menyediakan sarana belajar yang memadai bagi para

penuntut ilmu49. Diantara ulama yang mengajar di madrasah Ni adalah

Syekh Abu Ishaq ash-Syirazi, Syekh Abu Nasr bin as-Sabbagh dan Syekh Abu

Mansur bin Yusuf bin Abdul Malik. Cabang-cabang madrasah Ni

kemudian juga didirikan di hampir seluruh kota di Irak dan Khurasan.

Ni m al-Mulk wafat pada bulan Ramadhan, tepatnya pada hari kamis 14

Oktober 1092 M/10 Ramadhan 485 H. Ia meninggal sesudah berbuka puasa

bersama hadirin yang terdiri dari kalangan Fuqaha, Qurra, Sufi serta orang-orang

yang memiliki kepentingan yang lain. Tatkala ia keluar dari tempatnya dan

menuju perkemahan istrinya ada seorang pemuda penganut Syiah yang

menhgentikanya dan membunuhnya.

Hal ini antara lain, adalah karena :57

a) Pembangunnan jaringan madrasah Ni merupakan bagian

signifikan dari kejayaan peradaban Islam, khususnya di teritori Dinasti

Saljuk (429-590 H/1038-1194 M).

b) Fenomena pembangunan rangkaian madrasah Ni terjadi menyusul

peralihan kekuasaan dari Dinasti Syiah Buwaih (320-454 H/932-1062 M)

kepada Dinasti Suni Saljuk.

55Ibid. , 55.

56Abd.Mukti, Konstruksi Pendidikan Islam (Belajar Dari Kejayaan Madrasah Nizamiyah Dinasti
Saljuk) (Bandung: Citapustaka Media, 2007), 111.

57Asari, , Menyingkap Zaman Keemasan Islam, 79.

30

c) Sejarah pendidikan Islam menunjukkan bahwa madrasah adalah lembaga

Sejauh ini memang masih dijumpai perbedaan pendapat para penulis

sejarah Islam klasik tentang madrasah Ni yang pertama, Edward G.

Browne dan Naji Ma’ruf sebagaimana yang dikutip oleh Abd. Mukti mengatakan

bahwa madrasah Ni pertama yang didirikan Menteri Ni -Mulk

adalah madarah Nisabur (450/1058) yaitu ketika Alp Arslan menjabat Gubernur

Khurasan. Pendapat kedua mengatakan bahwa madrasah Ni yang pertama

62Ibid. , 84.
63Hitti, History Of The Arabs, 515.

didirikan oleh Ni -Mulk adalah madrasah Ni Baghdad (459/1067)

dan bukan madrasah Ni Nisabur, pendapat ini dikemukakan oleh Ibn

Khalikan (w.681/1282) dan pendapat ini diikuti oleh al-Dzahaby (w.748/1347).65

1. Pengajar

Status dosen (pengajar) di madrasah tersebut ditetapkan berdasarkan

pengangkatan dari khalifah dan bertugas dengan masa tertentu. Untuk

9. Imam al-Haramain Abdul Ma’ali al-Juwaini

10. Imam al-Ghozali 66

2. Pembangunan

Pelaksanaan pembangunan fisik Madrasah Ni Baghdad

sepenuhnya ditangani dan dirancang oleh seorang arsitek terkenal yakni Abu

Sa’id al-Shafiy. Pembangunannya memakan waktu selama dua tahun, yang

dimulai pada tahun 457/1065, dan selesai pada tahun 459/1067. Pembangunannya

menelan biaya yang cukup besar, Muhammad Abduh seorang tokoh pembaharuan

pendidikan Islam dari mesir mencatat bahwa Ni -Mulk menghabiskan dana

sebesar 200.000 dinar untuk pembiayaan pembangunan madrasah tersebut, yang

diambil dari perbendaharaan negara. Gedung Madrasah Ni Baghdad